
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

 
C O P I A 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 12  Del 16-06-2012 

 

 
Oggetto: RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2012-2013-2014 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E PLURIENNALE  2012-2013-2014 E 
RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE.- 

   

 

L'anno  duemiladodici, il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 10:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

RICCIONI PAOLO P CRISTIANI ANTONIO P 

VIOLA CAROLINA A MARZOLI DOMENICO P 

RICCIONI ELISA P TRAVAGLIATI GIULIO A 

MARZOLI CAPOCCI 
DOMENICO 

P FALCIONI ROLANDO A 

PAZZAGLINI PAOLO P CIANCONI ELENA A 

MARINELLI STEFANO A PINO GIUSEPPE A 

ALFANI MARCO P   

 
ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    6. 

Assume la presidenza il Signor RICCIONI PAOLO in qualità di SINDACO e partecipa il 

Segretario DR. SCUDERINI VENANZIO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

RICCIONI ELISA 

ALFANI MARCO 

  



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 
IL SINDACO 

 
dà lettura della relazione previsionale e programmatica approvata con delibera della 
Giunta Comunale n. 18 del 22.05.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, ed illustra le 
linee fondamentali del bilancio di previsione anno 2012 e pluriennale 2012-2014, 
evidenziando in particolare le problematiche derivanti dalla gestione in deficit della casa di 
riposo comunale e soprattutto della stazione sciistica di Monte Prata, la quale vede 
mediamente una perdita d’esercizio di circa centomila euro l’anno. 
 
Dopodiché, preso atto che nessun consigliere comunale chiede d’intervenire, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 22 del 22.05.2012, con la quale sono stati 
presentati ai sensi dell’art. 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e nei termini previsti dal 
regolamento comunale di contabilità, a questo Consiglio, per l'approvazione: 
 

a) la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2012  e  pluriennale 2012-2014; 

 
b) lo schema di bilancio annuale per l’esercizio finanziario 2012; 
 
c) lo schema  di bilancio pluriennale (2012/2013/2014) di durata pari a quello della 

Regione  Marche; 
 
d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 

redatto in conformità al D.M. 9 giugno  2005 (in G.U. n. 150 del 30 giugno 2005) e 
approvato con  delibera di G.M. n. 50 del  28.09.2011; 
 

Accertato che il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000, e che, in particolare: 
 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed in applicazione 
delle tariffe deliberate come per legge; 
 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
 
- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
- sono rispettati i principi imposti dall'art. 162, sesto comma, del D.Lgs 
18.08.2000, così come successivamente integrato e modificato, che testualmente 
recita: 
"Il Bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo. 
Inoltre le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle 
previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari non possono essere 
complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni 
previste per legge." 
 

Visto l'art. 82 e seguenti del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, concernenti le indennità e 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

rimborsi agli Amministratori e Consiglieri Comunali; 
 
Visto il D.P.R. 31/01/1996,n,194; 
 
Vista la legge 29 marzo 1983, n. 93 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede 
la iscrizione, nel bilancio di previsione, delle eventuali maggiori spese dipendenti dalla 
contrattazione nazionale; 
 
Visto il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, 
n. 131, e successive modificazioni ed aggiunte; 
 
Dato  atto che sono state assunte le seguenti deliberazioni di G.C.: 

- n. 17 del 22.05.2012 con la quale vengono determinate le tariffe per l'anno 2012 per i  
servizi a domanda individuale (Casa di Riposo, Museo Centro Visite, Trasporto 
alunni e Impianti sportivi), dei tassi di copertura, in percentuale , dei costi di 
gestione; 

 
- n.  16 del 22.05.2012 con la quale vengono determinate le aliquote di tariffe, tasse, 

tributi e servizi comunali per l'anno 2011 (Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, T.O.S.A.P., Imposta di pubblicità e Pubbliche affissioni, Tariffa  per 
l’applicazione del canone di fognatura e depurazione, Tariffa per la gestione degli 
acquedotti ;  

 
Dato,  altresì ,  atto: 
a) dell'assunzione della delibera di C.C. n. 3 del 28.04.2012 “Esercizio 2011 - rendiconto di 
gestione - attuazione art. 227 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000”-esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
b) che è stato determinato, con proprio atto n. 9, assunto in data odierna, il prezzo di 
cessione di aree e fabbricati di proprietà comunale, così come previsto dall'art. 172 comma 1 
lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
c) che  con proprio atto n . 8, assunto in data odierna è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici  redatto ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs.  163/2006; 
 
Viste le delibere assunte dal C.C. : 
 

- n. 11 assunta in data odierna con la quale vengono deliberate le aliquote e le 
detrazioni dell'I.M.U. per l'anno 2012; 

- n. 10  assunta in data odierna  con la quale viene confermata l'aliquota 
dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2012 allo 0,2% ; 

 
Visti i quadri riassuntivi della gestione in economia del servizio acquedotto e nettezza 
urbana predisposti dal responsabile del servizio dal quale si evince che la copertura del 
servizio è garantita nei limiti previsti dalla legge pur senza l'aumento delle tariffe; 
 
Visto il quadro riassuntivo della gestione dei servizi a domanda individuale dal quale si 
evince che la copertura del servizio è garantita nei limiti previsti dalla legge pur senza 
l'aumento delle tariffe; 
 
Preso atto che nell’anno 2012 non verranno conferiti incarichi di collaborazione autonoma e 
di consulenza; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
Preso altresì atto che non verrà  alienato alcun bene immobile di proprietà comunale; 
 
Osservati i principi della universalità, dell'integrità e del pareggio economico e finanziario 
previsti dall'art. 151 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Vista la Legge 27.12.1997 n. 449; 
 
Vista la Legge finanziaria 23.12.1998 n. 448; 
 
Vista la Legge finanziaria 2000 n. 448 del 23 dicembre 1999; 
 
Vista la Legge finanziaria 2001 n. 388 del 23 dicembre 2000; 
 
Vista la Legge finanziaria 2002 n. 488 del 28 dicembre 2001; 
 
Vista la Legge Finanziaria 2003 del 27.12.2002 n. 289; 
 
Vista la Legge Finanziaria 2004 del 24.12.2003 n. 350; 
 
Vista la legge Finanziaria 2005 del 30.12.2004 n. 311; 
 
Vista la Legge finanziaria 2006 del 30.12.2004 n. 266; 
 
Vista la legge Finanziaria 2007 del 27.12.2006 n. 296; 
 
Vista la Legge Finanziaria 2008 del 24.12.2007 n. 244; 
 
Vista la Legge Finanziaria 2009 del 22.12.2008 n. 203; 
 
Vista la Legge Finanziaria 2010 del 31.12.2009 n. 191; 
 
Vista la Legge 13.12.2010 n. 220 (LEGGE DI STABILITA’ 2011); 
 
Vista la Legge 12.11.2011 n. 183 (LEGGE DI STABILITA’ 2012); 
 
Visto il provvedimento del Ministro dell’Interno con il quale il termine  per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2012 da parte degli Enti locali è prorogato al 30.06.2012; 
 
Vista la legge 16 gennaio 2003 n. 3; 
 
Visti inoltre: 

 il decreto-legge 07.05.2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”; 

 la legge 04.04.2012, n. 35 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge n. 5 del 
2012: Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”; 

 la legge 24.03.2012, n. 27, “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge n. 1 del 
2012: Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 
competitività”; 

 la legge 24.02.2012, n. 14 “Conversione  del decreto-legge n. 216 del 2011, proroga di 
termini previsti da disposizioni legislative (milleproroghe)”;; 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 la legge 23.12.2011, n. 214, “Conversione  del decreto-legge n. 201 del 2011, 
disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”; 

 la legge 12.11.2011, n. 183, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2012)”; 

 la legge 14.09.2011, n. 148, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della 
distribuzione sul territorio degli uffici giudiziari”; 

 D. Lgs. 23/2011 (federalismo municipale) 

 D. L. 98/2011 convertito nella Legge n. 111/2011 (manovra finanziaria); 

 D. L. 70/2011 convertito nella Legge n. 106/2011 (decreto sviluppo); 

 D. L. 201/2011 convertito nella Legge 214/2011 (c.d. manovra salva Italia); 

 L. 122/2010 (norme in materia di personale); 

 L. 183/2011 (legge di stabilità 2012); 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 27 del 
29/06/96, esaminata senza rilievi dal CO.RE.CO. nella seduta del 07/08/96, prot. n. 
15563/96; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione , ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole : 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica 
; 
- il responsabile del servizio di ragioneria , per quanto concerne la regolarità 
contabile ; 
 

Visto il parere favorevole del Revisore del conto allegato alla presente deliberazione; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
2) Approvare la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012-2014 che, allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
3) Approvare il Bilancio redatto in termini di competenza del detto esercizio finanziario, 
con le risultanze finali di competenza riportate nelle tabelle allegate alla relazione di cui al 
precedente n. 2. 
 
4) Approvare il progetto di bilancio pluriennale (2012/2013/2014) di durata pari a quello 
della Regione, con le risultanze finali riportate nelle tabelle allegate alla relazione di cui al 
precedente n. 2. 
 
5) Approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2012-2013-2014 e l’elenco annuale 
2012 quale allegato  obbligatorio al Bilancio di previsione 2012. 
 
6) Dare atto che nell’anno 2012 non verranno conferiti incarichi di collaborazione autonoma 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

e di consulenza; 
 
7) Dare altresì atto che non verrà  alienato alcun bene immobile di proprietà comunale; 
 
8) Dare atto che assumono rilevanza agli effetti dell'IVA i capitoli di bilancio riportanti 
singolarmente l'annotazione prescritta dal Ministero delle Finanze con circolare n. 26, in 
data 13 giugno 1980, nella intesa che, a cura dell'ufficio, la stessa annotazione sarà apposta 
nel libro mastro in corrispondenza di ciascun capitolo e articolo sia di entrata che di spesa. 
 
9) Dare atto, inoltre, che nell'allegato al bilancio relativo al personale, è prevista la 
copertura finanziaria per la spesa per le eventuali nuove assunzioni atte a ricoprire i posti 
vacanti rispetto alla pianta organica e che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, per 
quanto riguarda la spesa di personale  per l’anno 2012, rientra nei parametri previsti dalla 
normativa vigente (Spesa prevista 2012=Spesa impegnata 2008 – rinnovi contrattuali 
2004/2009). 
 
10) Dare atto che il Comune di Castelsantangelo sul Nera è escluso dal patto di stabilità 
interno, in quanto Comune inferiore a 5.000 abitanti - Circolare del Ministero del tesoro e 
della programmazione Economica n. 6 del 6 febbraio 2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 
unanime espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 n. 4, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 13-06-2012 Il Responsabile del servizio 
 f.to RICCIONI ALFREDO 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 13-06-2012 Il Responsabile del servizio 
 f.to RICCIONI ALFREDO 

 



@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 

f.to RICCIONI PAOLO f.to DR. SCUDERINI VENANZIO 

 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to RICCIONI ALFREDO 

 

 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art.124 e per le finalità di cui al successivo art.125 del T.U. 
n.267/2000, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[   ] È stata affissa all’Albo Pretorio in data…………………………e vi è rimasta per quindici 

giorni consecutivi fino al ………………………… 

 
Castelsantangelo Sul Nera, ………………………… 
 

Il Segretario Comunale 
f.to DR. SCUDERINI VENANZIO 

 

 
Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[    ] È divenuta esecutiva il giorno………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[  ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 
stesso della pubblicazione 

 
Castelsantangelo Sul Nera, …………………………  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to -------------------------------------- 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, …………………………  

Il Responsabile del Servizio 
-------------------------------------- 


